
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024062500096

96

Nº 120, terça-feira, 25 de junho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

GERÊNCIA REGIONAL CENTRO-OESTE
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, por meio
do Gerente Regional em Goiânia/GO, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento
ao disposto no art. 122 do Decreto Federal 6514/2008, resolve:

Notificar a Sr(o) Lucas Raycik, CPF: ***.735.519-** para manifestar-se no prazo
de 10 (dez) dias em Alegações Finais sobre os autos do processo administrativo nº
02097.000045/2022-00, relativo ao Auto de Infração de nº MZBEX22B, sob pena de
preclusão.

É concedido desconto de 30% do valor corrigido, tanto para pagamentos à vista
(solicitar boleto pelo e-mail arrecadacao@icmbio.gov.br). Ainda, fica facultada a opção de
conversão da multa em serviços de preservação, melhoria e recuperação da qualidade do
meio ambiente, conforme capítulo II, seção VII do Decreto n. 6.514/2008.

Cientifica-se, ainda, que o(s) referido(s) processo(s) encontra(m)-se
disponível(eis) para vistas ao interessado no Sistema Eletrônico de Informação - SEI e no
Portal de Autuações Ambientais Federais, mediante solicitação de acesso.

SANDRO FLAVIO DE CARVALHO
Gerente

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, por meio
do Gerente Regional em Goiânia/GO, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento
ao disposto no art. 122 do Decreto Federal 6514/2008, resolve:

Notificar a Sr(o) Luzia Galdeana de Jeses, CPF: ***.610.431-** para manifestar-
se no prazo de 10 (dez) dias em Alegações Finais sobre os autos do processo administrativo
nº 02097.000264/2021-08, relativo ao Auto de Infração de nº ZFPA9K58, sob pena de
preclusão.

É concedido desconto de 30% do valor corrigido, tanto para pagamentos à vista
(solicitar boleto pelo e-mail arrecadacao@icmbio.gov.br). Ainda, fica facultada a opção de
conversão da multa em serviços de preservação, melhoria e recuperação da qualidade do
meio ambiente, conforme capítulo II, seção VII do Decreto n. 6.514/2008.

Cientifica-se, ainda, que o(s) referido(s) processo(s) encontra(m)-se
disponível(eis) para vistas ao interessado no Sistema Eletrônico de Informação - SEI e no
Portal de Autuações Ambientais Federais, mediante solicitação de acesso.

SANDRO FLAVIO DE CARVALHO
Gerente

EXTRATO DE COMPROMISSO

Processo 02129.000607/2024-54. TERMO DE COMPROMISSO DE CONVERSÃO DE MULTA
(TCCM) Nº 07 (SEI 18581293) - Firmado entre o INSTITUTO CHICO MENDES DE
CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - ICMBio e o COMPROMISSÁRIO Marcos Lázaro Pessoa
de Medeiros, OBJETO: o cumprimento das obrigações da conversão da multa ambiental
pelo próprio autuado, por meio do qual o COMPROMISSÁRIO se compromete a adquirir e
entregar ao Parque Nacional da Serra da Bodoquena os insumos descritos no Plano de
Trabalho -TCCM ERI - GR-3 (SEI nº 18573625). VIGÊNCIA: até 3 (três) meses, a contar da
data de assinatura, podendo ser prorrogado e/ou alterado por meio de Termo Aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 08.05.2024, PELO ICMBio/GR3: Sandro Flavio de Carvalho, PELO
COMPROMISSÁRIO Marcos Lázaro Pessoa de Medeiros, na data de 09.05.2024.

Ministério de Minas e Energia

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 323031

Número do Contrato: 9017/2023.
Nº Processo: 48610.218538/2021-50.
Pregão. Nº 8/2023. Contratante: ESC. CENTRAL DA ANP. Contratado: 35.772.303/0001-07 -
HPS CLEAN MATERIAIS E SERVICOS LTDA. Objeto: 1 Prorrogar a vigência do contrato por

12 (doze) meses, correspondentes ao período compreendido entre 01/10/2024 e
01/10/2025, com fundamento no Artigo 57, Inciso II, da Lei nº. 8.666/1993;
2 Formalizar a supressão e redução dos custos fixos ou variáveis não renováveis já
amortizados ou pagos ao longo do primeiro ano da contratação, nos termos do item 9 do
Anexo IX da Instrução Normativa SEGES/ME nº 05/2017, mantidas as demais condições
inicialmente pactuadas, conforme o disposto na Nota Técnica n° 18/2024/SGA-
CCO/SGA/ANP-RJ(SEI 3958429);
3 Assegurar à contratada o direito de pleitear o reajuste/repactuação dos custos com a
execução do serviço, sujeitos à variação dos preços de mercado, tão logo disponha dos
valores reajustados, com base na prescrição na cláusula sexta do Contrato e no Artigo 55,
Inciso I, da Instrução Normativa nº. 05/2017 da Secretaria de Gestão do Ministério da
Economia - SEGES/ME. Vigência: 01/10/2024 a 01/10/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 906.707,04. Data de Assinatura: 17/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2024).

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS EM MINAS

GERAIS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2024/SUREG-BH - UASG 495600

Processo nº 48086.008561/2023-85 - Homologado em 21/06/2024: A
Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais - CPRM, Superintendência Regional de Belo
Horizonte/MG, através de seu Pregoeiro, que após análise das propostas apresentadas na
licitação em referência, cujo objeto é a "Subscrição por 12 meses de Software para gestão
da presença digital do Serviço Geológico do Brasil e análise de marketing de conteúdo +
ferramenta de análise de tráfego, para atender as necessidades do Serviço Geológico do
Brasil - SGB - CPRM", declara vencedora a empresa: R.M. AUAR VIDEO TECH, CNPJ nº
26.339.308/0001-50, valor total de R$ 20.785,00 .

ALISSON SANTOS AMORIM
Pregoeiro

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS EM
RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 495260

Número do Contrato: 104/2022.
Nº Processo: 48086.004529/2022-40.
Pregão. Nº 3/2022. Contratante: COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS.
Contratado: 17.869.766/0001-00 - SETE SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: Prorrogar o
prazo de vigência por 12 (doze) meses de 21/07/2024 à 21/07/2025, resguardado o direito a
repactuação.. Vigência: 21/07/2024 a 21/07/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
500.118,48. Data de Assinatura: 14/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2024).

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO RIO DE
JA N E I R O

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90059/SUREG-PA/2024

Processo nº 48083.000022/2023-28- Objeto: Contratação de serviço digital para
disseminação de informações - divulgador de conteúdos em sites e blogs, com garantia de
publicação em grandes portais, de acordo com as ações, projetos e eventos de interesse do
Serviço Geológico do Brasil - SGB, conforme as especificações constantes no Termo de
Referência - Anexo I, deste Edital. Total de Itens licitados: 1. Edital: 24/06/2024 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00 no site: https://www.gov.br/compras/edital ou Endereço:
Av. Pasteur 404 - Deamp/Dimate, Urca - Rio de Janeiro/RJ. Entrega das Propostas: a partir
de 24/06/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/07/2024
às 14h30 no site www.gov.br/compras.

MARIANA LARA GOMES MENANDRO
Pregoeira

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo 48002.900561/2023-11. Pregão Eletrônico n. PE.EPE.006/2023. Contrato n. CT-
EPE-029/2024. Contratado: Barra Livre Eventos e Promocoes LTDA - 02.543.012/0001-98.
Objeto: Prestação de serviço de organização de eventos, nos subitens 2.4,2.7, 3.11, 10.1,
10.2 e 10.3 da Ata de Registro de Preços RP-EPE-001/2023. Base: Art. 3º, inciso V, do
RLC/EPE, Art. 32, inciso IV, da Lei 13.303/16 e Art. 1º da Lei 10.520/02. Valor: R$ 1.108,19.
Vigência: 24/06/2024 a 24/07/2024. Assinatura: 24/06/2024.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo 48002.001113/2024-14. Contrato n. CT-EPE-085/2023. - Aditivo n. 01. Contratado:
C R MOREIRA SANTOS LTDA - 10.629.755/0001-03. Objeto: Acréscimo em 25% (vinte e
cinco por cento) do valor do contrato decorrente do aumento do número estimado de
colaboradores interessados na vacinação contra Herpes Zoster. Base: Art. 180 do RLC/EPE
Versão 02 (2023) e Art. 81, inciso VI, da Lei 13.303/16. Valor: R$ 25.350,00. Vigência:
18/06/2024 a 27/12/2024. Assinatura: 18/06/2024.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024 - UASG 325001

Nº Processo: 48002000442202448. Objeto: Renovação de 6 (seis) licenças do
software AutoCAD em suas versões mais atuais, incluindo suporte técnico.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 25/06/2024 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 15h00. Endereço: Praça
Pio X, n 54 - Centro, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/325001-5-90002-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 25/06/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/07/2024
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LAURO RENATO LIMA DAMASCENO
Pregoeiro

(SIASGnet - 24/06/2024) 325001-32314-2024NE000251

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2024

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de transporte
terrestre para o envio de 124 (cento e vinte quatro) estacas torpedo da Petrobras, a serem
coletadas na fábrica da NUCLEP em Itaguaí (RJ) e entregues em Macaé (RJ). A NUCLEP
comunica o adiamento da licitação supracitada, publicada no DOU do dia 04/06/2024,
seção 3, página 130, para o dia 28/06/2024, às 10h.

LEONARDO RIBEIRO DOS SANTOS
Pregoeiro

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2024

Objeto: Contratação de reforma e recondicionamento da CASA DE MÁQUINAS
DE INCÊNDIO - CMI, situada no complexo industrial da NUCLEP. A NUCLEP informa que, por
motivo de greve dos funcionários, a sessão pública está suspensa sine die. A reabertura da
mesma será publicada no DOU e no site www.licitacoes-e.com.br.

LEONARDO RIBEIRO DOS SANTOS
Pregoeiro

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2024

Objeto: Aquisição de EPIS de couro. A NUCLEP informa que, por motivo de
greve dos funcionários, a sessão pública está suspensa sine die. A reabertura da mesma
será publicada no DOU e no site www.licitacoes-e.com.br.

LEONARDO RIBEIRO DOS SANTOS
Pregoeiro

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2024

Objeto: : Contratação de empresa especializada para o serviço de substituição
dos cabos de aços do forno BRASIMET com o fornecimento de materiais necessárias para
a execução sendo este a ser realizada na área fabril da NUCLEP. A NUCLEP informa que,
por motivo de greve dos funcionários, a sessão pública está suspensa sine die. A reabertura
da mesma será publicada no DOU e no site www.licitacoes-e.com.br.

LEONARDO RIBEIRO DOS SANTOS
Pregoeiro

EMPRESA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO DE PETRÓLEO E GÁS
NATURAL S/A - PRÉ-SAL PETRÓLEO S/A

AVISO DE ALTERAÇÃO
EDITAL DE LEILÃO - LE.PPSA.001/2024

1) Informamos que foram realizadas alterações no Edital em função dos pedidos
de esclarecimentos recebidos dos potenciais proponentes. As principais alterações foram:

i) Inclusão da participação de Proponentes em conjunto;
ii) Adequação da fórmula de preço;
iii) Atualização do Anexo 3 do Edital;
iv) Alteração das datas previstas no cronograma do Edital;
v) Ajustes e inclusões ao longo do documento para tornar a redação mais clara.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024062500097

97

Nº 120, terça-feira, 25 de junho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

2) A nova versão do Edital estará disponível, a partir da data desta publicação,
no site da PPSA, no endereço eletrônico: https://www.presalpetroleo.gov.br/4o-leilao/ . 3)
A Sessão Pública do Leilão, para abertura e classificação das propostas pelas proponentes
habilitadas, permanece como prevista para 31/07/2024, às 12h, na B3, situada na Rua XV
de Novembro, 275, Centro - São Paulo, SP.

COMISSÃO DO LEILÃO

PETRÓLEO BRASILEIRO S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7004285147

Objeto: Aquisição de Bomba rotat.ind. de parafusos para óleo
Abertura das propostas: 02/07/2024 às 20:00 horas
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação será(ão) realizada(s)

no portal www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7004285155

Objeto: Aquisição de Fresad 220V, Fresad ferramenteira e Retífica Cilíndrica
M1432X3000

Abertura das propostas: 02/07/2024 às 20:00 horas
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação será(ão) realizada(s)

no portal www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7004285174

Objeto: Aquisição de Disjuntor 3P extraív vácuo 17,5kV 1250A
Abertura das propostas: 02/07/2024 às 20:00 horas
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação será(ão) realizada(s)

no portal www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7004285385

Objeto: Serviços de Manutenção Mecânica em Grandes Máquinas da Araucária
Nitrogenados S.A. (ANSA).

Abertura das propostas: 16/07/2024, às 17 horas.
Obs.: A PETROBRAS conduzirá o processo de Contratação em nome da

Auracária Nitorgenados. A consulta ao edital e o processamento da licitação será realizada
no portal www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7004285388

Objeto: Serviços de recuperação de coberturas, manutenção civil e locação de
geradores e torres de iluminação para a Araucária Nitrogenados S.A. - ANSA.

Abertura das propostas: 16/07/2024, às 17 horas.
Obs.: A PETROBRAS conduzirá o processo de Contratação em nome da

Araucária Nitrogenados. A consulta ao edital e o processamento da licitação será realizada
no portal www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7004285062

Objeto: Serviços de monitoramento ambiental dos manguezais da Área de
Proteção Ambiental de Guapimirim (APA Guapimirim) e da Estação Ecológica da Guanabara
(ESEC Guanabara), na região de influência do GASLUB e adjacências.

Abertura das propostas: 16/07/2024, às 12 horas.
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação será realizada no

portal www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7004285054

Objeto: Serviço de descomissionamento de torres anemométricas estaiadas
com transporte intermunicipal de sucata metálica - 2 lotes

Início: 25/06/2024 às 10:00 horas
Abertura das propostas: 17/07/2024 às 12:00 horas
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no

portal www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

GERÊNCIA SETORIAL DE PUBLICIDADE E MÍDIA
AV I S O

LICITAÇÃO PARA ALIENAÇÃO DE SUCATA DE TINTAS - LOEP/LON/OPARM -
P EA 0 0 6 7 8 2 4

A PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS, por meio da Comissão de Alienação,
torna público que realizará Licitação Eletrônica do tipo maior oferta de preço, para alienação
de sucata de tintas localizados na ARM-MACAE: Rod Amaral Peixoto, 11.000, KM 177,
Imboassica, Macaé-RJ, CEP: 27973-030. A licitação eletrônica terá início previsto para 08h00
do dia 26/06/24 e as propostas deverão ser apresentadas no PORTAL SUPERBID
(www.superbid.net). O Edital completo da licitação estará disponível no PORTAL SUPERBID
(www.superbid.net) e no site da PETROBRAS (www.petrobras.com.br - Canais de Negócios).

COMISSÃO DE ALIENAÇÃO

PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7004283562

PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S/A

CNPJ Nº 10144628/0001-14
GERÊNCIA DE CONTRATAÇÃO
LICITAÇÃO - DISPUTA (ABERTO) Objeto: Aquisição de nobreaks para as

Usinas de Biodiesel de Candeias e de Montes Claros da Petrobras Biocombustível S.A.
conforme as especificações deste documento e de seus adendos. Abertura das
propostas: 01/07/2024, às 20h e disputa de preços: 02/07/2024, às 14:30. A consulta
ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal
www.petronect.com.br.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PETROBRAS TRANSPORTE S.A.
AVISO DE LICITACÃO Nº 7004283313

Objeto: Serviços de apoio operacional no terminal terrestre de carregamento e
descarregamento rodoviário e ferroviário de combustíveis de Candeias/BA ( T EC A N ) .

Abertura das propostas em 15/07/2024 às 17h00 horas.
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no

portal www.petronect.com.br.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7004284907

Objeto: Serviços de técnico-jurídicos concernentes à advocacia contenciosa para
o patrocínio, defesa, acompanhamento de processos administrativos e judiciais na área
trabalhista e previdenciária nos estados do Rio de Janeiro e Espírito Santo.

Abertura das propostas em 16/07/2024 às 12 horas.
Início da disputa em 16/07/2024 às 14h30.
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizadas no

portal www.petronect.com.br.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7004285270

Objeto: Serviços de monitoramento dos recursos hídricos e efluentes do
Terminal Aquaviário de Santos SP, Terminal de São Sebastião SP, Terminal Terrestre de
Cubatão Pilões - SP e Estação Intermediária de Guaratuba SP.

Abertura das propostas em 16/07/2024 às 12 horas.
Início da disputa em 16/07/2024 às 14h30.
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizadas

no portal www.petronect.com.br.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

DIRETORIA FINANCEIRA
GERÊNCIA EXECUTIVA DE AQUISIÇÃO DE BENS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7004285011

Objeto: KIT MOTOR DIESEL ESTACIONÁRIO.
Abertura das propostas em 02/07/2024 às 17 horas.
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizadas no

portal www.petronect.com.br.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7004285249

Objeto: Caminhão cabine curta e Guindaste de coluna.
Abertura das propostas em 02/07/2024 às 17 horas.
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizadas no

portal www.petronect.com.br.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PETROBRAS LOGÍSTICA DE GÁS
TRANSPORTADORA BRASILEIRA GASODUTO BOLÍVIA BRASIL S.A

AVISO DE LICITAÇÃO 1810880

Objeto: Recarga e teste hidrostrático cilindros HFC227 (FM200)
Abertura da Proposta: 16/07/2024
Obs.: A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no

portal https://comprastbg.com.br

COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

Ministério das Mulheres

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000002/2024 ao Instrumento
código 919354. Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DAS MULHERES, Unidade
Gestora: 65000. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO
FEDERAL, CNPJ nº 15169975000115. Reconsideração do Pedido de Prorrogação de
Vigência do Convênio Nº. 919354/2021. Valor Total: R$ 314.856,23, Valor de
Contrapartida: R$ 14.856,23, Vigência: 21/06/2024 a 22/06/2025. Data de Assinatura:
22/12/2021. Signatários: Concedente: APARECIDA GONCALVES, CPF nº ***.535.871-**,
Convenente: GISELLE FERREIRA DE OLIVEIRA, CPF nº ***.509.411-**.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2024, ao Instrumento código 905407. Convenentes:
Concedente: MINISTÉRIO DAS MULHERES, , Unidade Gestora: 65000, Convenente:
SECRETARIA DE POLITICAS PARA AS MULHERES- SPM, CNPJ nº 13763132000117. P.I.
127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 262.500,00, Valor de Contrapartida: 12.500,00,
Vigência: 21/12/2020 a 21/06/2025. Data de Assinatura: 21/06/2024. Assina: Pelo
MINISTÉRIO DAS MULHERES / APARECIDA GONCALVES - Ministra do Estado das
Mulheres

GABINETE DA MINISTRA

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio de Cooperação Técnica não Reembolsável nº 1/2024.
PROCESSO N°: 21260.202825/2023-71.
PARTÍCIPES: Corporação Andina de Fomento - CAF e Ministério das Mulheres - MM U L H E R ES .
OBJETO: Aprimorar a eficácia das políticas públicas dirigidas às mulheres, promovendo
seu monitoramento e avaliação e o fortalecimento do Ministério das Mulheres.
VALOR TOTAL: USD 240.000,00 (duzentos e quarenta mil dólares). Na CLÁUSULA IV: DESEMBOLSOS
informa "O Beneficiário não terá comprometimento direto de seus recursos financeiros nacionais.
Tampouco haverá transferência direta de recursos financeiros entre o beneficiário e a CAF. "
VIGÊNCIA: 16 (dezesseis) meses, contados a partir da assinatura do presente
Acordo.
SIGNATÁRIOS: APARECIDA GONÇALVES - Ministra de Estado Das Mulheres e ESTEFANIA
EUGENIA LATERZA DE LOS RÍOS - Representante da CAF no Brasil.
DATA DE ASSINATURA: 8 de abril de 2024.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html



